



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| | | | | | |
|-------------------|---------------------------------------|---------------|---------------------|--------------|------------|
| OBRA: | Revitalização da Praça Coronel Bembém | DATA : | 23/04/2024 | BDI : | 20,73% |
| DESCRIÇÃO: | Revitalização da Praça Coronel Bembém | FONTE | VERSÃO | HORA | MES |
| LOCAL: | Manga - Mg | ORSE | 2024/03 | 112,54% | 70,11% |
| CLIENTE: | Prefeitura Municipal de Manga | SETOP | 2024/01 - Norte SEM | 108,90% | 67,79% |
| | | SICRO NOVO | 2024/01 | - | - |
| | | Composições | PRÓPRIA | 0,00% | 0,00% |

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | UNIDADE | QTD | VALOR UNITÁRIO R\$ | | PREÇO TOTAL R\$ | |
|------|-------------------------------|---|----------------------|---------|-------|--------------------|--------------|---------------------|---------------------|
| | | | | | | SEM BDI | COM BDI | SEM BDI | COM BDI |
| 1 | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | | | | R\$ 1.422,88 | R\$ 1.717,84 |
| 1.1 | ED-28427 | FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS | SETOP | un | 1,00 | R\$ 1.386,50 | R\$ 1.673,92 | R\$ 1.386,50 | R\$ 1.673,92 |
| 1.2 | COM-RAM-001 | RAMAL DE ÁGUA - TÊ 25MM; TUBO DE PVC 25MM; TORNEIRA PLÁSTICA 3/4 COM BICO PARA MANGUEIRA - FORNECIMENTO E INSTAÇÃO | Composições Próprias | UN | 1,00 | R\$ 36,38 | R\$ 43,92 | R\$ 36,38 | R\$ 43,92 |
| 2 | PINTURA | | | | | | | R\$ 2.887,78 | R\$ 3.486,51 |
| 2.1 | ED-50459 | PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - COR AMARELO - MEIO FIO EXTERNO | SETOP | m2 | 43,22 | R\$ 12,07 | R\$ 14,57 | R\$ 521,67 | R\$ 629,72 |
| 2.2 | ED-50459 | PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - BANCOS - COR: CONCRETO | SETOP | m2 | 16,00 | R\$ 12,07 | R\$ 14,57 | R\$ 193,12 | R\$ 233,12 |
| 2.3 | ED-50495 | PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO - COR: AZUL DELREY - LIXEIRA | SETOP | m2 | 2,80 | R\$ 37,51 | R\$ 45,29 | R\$ 105,03 | R\$ 126,81 |
| 2.4 | ED-50495 | PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO - COR: AMARELO - SUPORTE DA LIXEIRA | SETOP | m2 | 1,60 | R\$ 37,51 | R\$ 45,29 | R\$ 60,02 | R\$ 72,46 |
| 2.5 | ED-50459 | PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - PAREDES DOS CANTEIROS | SETOP | m2 | 86,12 | R\$ 12,07 | R\$ 14,57 | R\$ 1.039,47 | R\$ 1.254,77 |
| 2.6 | ED-50459 | PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - POSTE DE CONCRETO - COR: PRETO FOSCO | SETOP | m2 | 1,86 | R\$ 12,07 | R\$ 14,57 | R\$ 22,45 | R\$ 27,10 |
| 2.7 | ED-50459 | PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - COR: BRANCA - BASE DE ASSENTOS/MESA | SETOP | m2 | 2,14 | R\$ 12,07 | R\$ 14,57 | R\$ 25,83 | R\$ 31,18 |
| 2.8 | ED-50459 | PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - COR: CONCRETO - ASSENTO E BORDA DA MESA/ASSENTO | SETOP | m2 | 1,70 | R\$ 12,07 | R\$ 14,57 | R\$ 20,52 | R\$ 24,77 |
| 2.9 | ED-50495 | PINTURA ESMALTE SINTÉTICO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO - COR: PRETO FOSCO - POSTES METÁLICOS | SETOP | m2 | 15,51 | R\$ 37,51 | R\$ 45,29 | R\$ 581,78 | R\$ 702,45 |
| 2.10 | ED-50459 | PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS - PLACA DE OBRA | SETOP | m2 | 1,80 | R\$ 12,07 | R\$ 14,57 | R\$ 21,73 | R\$ 26,23 |
| 2.11 | ED-50505 | LIXAMENTO MANUAL EM PAREDE PARA REMOÇÃO DE TINTA | SETOP | m2 | 96,47 | R\$ 3,07 | R\$ 3,71 | R\$ 296,16 | R\$ 357,90 |
| 3 | PAVIMENTO | | | | | | | R\$ 556,63 | R\$ 672,02 |
| 3.1 | 101090 | PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM. AF_05/2020 | SINAPI | M2 | 2,46 | R\$ 209,27 | R\$ 252,65 | R\$ 514,80 | R\$ 621,52 |
| 3.2 | 97635 | REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 | SINAPI | M2 | 1,50 | R\$ 14,27 | R\$ 17,23 | R\$ 21,41 | R\$ 25,85 |
| 3.3 | ED-51120 | REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL COM SOQUETE | SETOP | m3 | 0,30 | R\$ 68,05 | R\$ 82,16 | R\$ 20,42 | R\$ 24,65 |
| 4 | SERVIÇO DE SERRALHERIA | | | | | | | R\$ 26,87 | R\$ 32,44 |
| 4.1 | 88315 | SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SINAPI | H | 1,00 | R\$ 26,87 | R\$ 32,44 | R\$ 26,87 | R\$ 32,44 |
| 5 | GRANITO | | | | | | | R\$ 7.984,69 | R\$ 9.639,96 |
| 5.1 | ED-50576 | REVESTIMENTO COM GRANITO, CINZA ANDORINHA, APLICADO EM PISO, ESP. 2CM, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 1600 CM2, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO - PARA SUPERFÍCIE DAS MESAS E ASSENTOS | SETOP | m2 | 32,70 | R\$ 244,18 | R\$ 294,80 | R\$ 7.984,69 | R\$ 9.639,96 |
| 6 | ALVENARIA | | | | | | | R\$ 261,20 | R\$ 315,34 |



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| | | | | | |
|-------------------|---------------------------------------|---------------|---------------------|--------------|------------|
| OBRA: | Revitalização da Praça Coronel Bembém | DATA : | 23/04/2024 | BDI : | 20,73% |
| DESCRIÇÃO: | Revitalização da Praça Coronel Bembém | FONTE | VERSÃO | HORA | MES |
| LOCAL: | Manga - Mg | ORSE | 2024/03 | 112,54% | 70,11% |
| CLIENTE: | Prefeitura Municipal de Manga | SETOP | 2024/01 - Norte SEM | 108,90% | 67,79% |
| | | SICRO NOVO | 2024/01 | - | - |
| | | Composições | PROPRIA | 0,00% | 0,00% |

| ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO | FONTE | UNIDADE | QTD | VALOR UNITÁRIO R\$ | | PREÇO TOTAL R\$ | |
|-------------------------|---------------|--|----------------------|---------|------|--------------------|------------|----------------------|------------|
| | | | | | | SEM BDI | COM BDI | SEM BDI | COM BDI |
| 6.1 | COM-TAMP- 001 | Tampa de concreto armado, dimensões: 1,25x0,9mx0,07m - INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO | Composições Próprias | UN | 1,00 | R\$ 200,34 | R\$ 241,87 | R\$ 200,34 | R\$ 241,87 |
| 6.2 | 87367 | ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019 | SINAPI | M3 | 0,09 | R\$ 676,17 | R\$ 816,34 | R\$ 60,86 | R\$ 73,47 |
| VALOR BDI TOTAL: | | | | | | | | R\$ 2.724,06 | |
| VALOR ORÇAMENTO: | | | | | | | | R\$ 13.140,05 | |
| VALOR TOTAL: | | | | | | | | R\$ 15.864,11 | |